
Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2019 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 19 del 30/04/2019 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E AI RELATIVI 
DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE - PROVVEDIMENTO N. 1 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di aprile  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Assente 10 CONCARI LUCA Assente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Assente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 8 
Totale Assenti: n. 5 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2019 2 

Si procede alla trattazione dell’ex punto n.2) dell’ordine del giorno dell’odierna seduta 

consiliare, divenuto il punto n. 3) dello stesso, per inversione dell’ordine del giorno,  così come 

proposto dal Sindaco ed approvato all’unanimità dal Consesso Consiliare ad inizio di seduta. 

 

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari, entrato in aula alle ore 18,50, rispetto 

all’appello iniziale, sono presenti n. 9 Consiglieri.   

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E AI RELATIVI DOCUMENTI 

DI PROGRAMMAZIONE - PROVVEDIMENTO N. 1 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITO  l’intervento dell’ Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Capelli Stefano, il quale illustra brevemente il 
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta registrato 
su apposito supporto informatico  ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale; 
 
UDITI i commenti e le osservazioni dei Consiglieri Gambazza e Concari intervenuti alla discussione, nonchè 
i chiarimenti forniti dall’Assessore stesso in proposito, come da verbale di seduta, registrato su apposito 
supporto informatico,  ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale; 
 
 RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 
- n. 5 del 21.02.2019 con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2019/2021;  
- n. 6 del 21.02.2019 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

CONSIDERATO che: 

- a seguito lettera protocollo n. 3316 del 21/03/2019 pervenuta dal Ministero dell’Istruzione circa 

l'impossibilità di finanziare l'intervento di manutenzione straordinaria e messa a norma dell’edificio scolastico 

di Busseto, si rende necessario rifinanziare la quota del contributo, pari ad € 60.000,00; 

 

- si rende necessario stralciare dal piano delle opere pubbliche il primo intervento finalizzato 

all’adeguamento sismico dell’edificio scolastico del capoluogo, per l’importo totale di € 375.000,00, il cui 

finanziamento era previsto per € 250.000,00 con contributo regionale ed € 125.000,00 con i proventi 

derivanti dall’alienazione della partecipazione nella società Busseto Servizi, in attesa di reperire i fondi per la 

realizzazione di un intervento più significativo di miglioramento sismico dell'intero edificio; 

 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario apportare al corrente bilancio di previsione alcune variazioni 
al fine di adeguare gli stanziamenti ai relativi fabbisogni, ed in particolare: 
 
Parte corrente: 

- Previsione di spesa relativa all’indennizzo per l’estinzione anticipata dei mutui, sulla base delle 
nuove simulazioni effettuate, con contestuale modifica del piano dei conti; 

- Manutenzione ordinaria delle strade, del teatro e del patrimonio; 
- Assicurazioni a carico del Comune; 

Parte straordinaria: 
- Realizzazione dossi presso l’edificio scolastico; 
- Esumazioni salme 
- Manutenzione straordinaria cimiteri 
- Acquisto attrezzature scolastiche 
- Manutenzione straordinaria del verde pubblico e del teatro 
- Adeguamento cassa espansione cavo Viola finanziata da contributo regionale 
- Segnaletica stradale 

 
PRESO ATTO che, al finanziamento degli interventi da iscrivere alla parte straordinaria del bilancio, si 
intende far fronte mediante il minore utilizzo del fabbisogno originariamente destinato all’adeguamento 



Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2019 3 

sismico dell’edificio scolastico del capoluogo, come sopra indicato, e con l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione vincolato ad investimenti;  
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data odierna e dichiarata 

immediatamente eseguibile,  con la quale, nell’approvare il rendiconto della gestione 2018, si determinava 

un avanzo di amministrazione complessivo pari ad €   1.716.564,06 di cui € 66.629,07 vincolata per 

investimenti; 
 
 
VISTO l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione, e ritenuto di applicare al corrente bilancio di previsione la somma di € 65.000,00 quale 
quota di avanzo destinata agli investimenti; 
 
 
RITENUTO pertanto necessario  provvedere a variare il DUP 2019/2021, al fine di adeguare le linee 
operative e il  programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 – annualità 2019 a seguito dello stralcio 
dell’intervento relativo il primo intervento finalizzato all’adeguamento sismico dell’edificio scolastico del 
capoluogo come da schede allegate sotto la lettera B); 
 
VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni di bilancio, di competenza e di cassa, come da allegato A); 
 
DATO ATTO che con le variazioni proposte con il presente atto deliberativo vengono mantenuti gli equilibri 
di bilancio, come da allegato C); 
 

VISTO l’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42.2 lettera b)  del D.Lgs.vo n°267/00 e s.m.; 

  

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 267/00 e s.m.; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere 

favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto,  ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 

 

CON VOTI  favorevoli n. 7, contrari n. 1 ( Concari), astenuti n. 1 (Gambazza), espressi in forma palese 

ai sensi di legge, da n. 8 Consiglieri votanti e n. 9 Consiglieri presenti,   

 

 DELIBERA  
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e specificato in premessa; 

 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa di cui all’ 

allegato prospetto indicato alla lettera A)  che forma parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione, con contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 

dall’approvazione del rendiconto della gestione 2018, approvato in data odierna propria deliberazione 

n. …per un totale di € 65.000,00,  destinata ad investimenti; 

 

3. DI PROVVEDERE ad aggiornare le linee operative al DUP 2019/2021 nonché le variazioni 

conseguenti all’aggiornamento del Piano Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 - annualità 2019 

per lo stralcio dei lavori di – messa a norma dell’ edificio scolastico del capoluogo – per un importo 

complessivo di Euro 375.000,00, come da allegate schede indicate alla lettera B); 

 

4. DI DARE ATTO che con le variazioni apportate al corrente bilancio di previsione vengono mantenuti gli 

equilibri di bilancio come da allegato prospetto - lettera C); 

 

4. DI TRASMETTEREal tesoriere Comunale gli elementi essenziali di cui all’allegato prospetto indicato 

alla lettera A), per quanto di competenza; 

 

 



Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2019 4 

Successivamente, 

 

                                              IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

VSTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 

 

     CON VOTI   favorevoli n. 7, contrari n. 1 ( Concari), astenuti n. 1 (Gambazza), espressi in forma 

palese ai sensi di legge, da n. 8 Consiglieri votanti e n. 9 Consiglieri presenti,   

 

 

                                                                   DELIBERA  
 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 



Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2019 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 


